CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

~AMARA MUNlCIPAL DE C;t, Rf.1~,Ct~
··: :blicado no Diário Qí;•:;al

-crônico em ...2J.j.Jlj Ji.
.. i \ t w .es.cariacica.camarà.dio.org. br

LEI Nº 5.815/2017

Institui no âmbito do Municípi l dle C'ariacicci o
programa mulher sua saúde, ~i ~m; di i"eitos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: 1 ·aço s iber que a
Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 57, § 2° d: 1 L•3i C1rgânica do
Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 57, § 8ºda
Lei Orgânica do Município de Cariacica PROMULGO a seguinte . ei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Cariacica, o Pr Jgram l "Mulher -
Sua Saúde, Seus Direitos", a ser desenvolvido pelo Poder Públic: Munic ·ipal.

§ 1° O programa instituído no "caput" deste artigo terá po1 objet vo difundir
conhecimentos importantes para a saúde de mulher nas diferen es etc: oas de Bua
vida e conscientiza - lá de seus direitos enquanto cidadã e traba l 1adora.

§ 2° O programa será desenvolvido através de meios efica;: ~s de difusão de
informação, especialmente dos seguintes:

1 - seminários, cursos e palestras;
li - vídeos e slides;
Ili - cartilha de mulher;
IV - rede de televisão e radio.

§ 3° O programa ora criado deverá necessariamente di1 11ndir i 1formaçôes
essenciais para a mulher nas seguintes áreas:

1 - saúde da mulher;
11 - gravidez, parto e pós-parto;
Ili - planejamento familiar;
IV - prevenção da AIDS;
V - adolescência feminina;
VI - menopausa e terceira-idade;
VII - os direitos no trabalho;
VIII - o direito à educação;
IX - a mulher como cidadã.

§ 4 º Do programa constará também a criação e distribuiçãc1 atravE•s da R1ade
Municipal de Saúde do "cartão da Mulher" no qual constará, alt ~ m da i j entificação
da portadora e de informações básicas, espaço para anotações pra1 o ;eu cont role
de consultas, exames e tratamento nas seguintes áreas:

1 - consulta ginecológica periódica;

Proc. nº 907/2017
AUTÓGRAFO Nº 09/2017
PROJETO DE LEI CMC Nº 39/2017

1 ~
CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI Nº 5.815/2017

li - citologia oncótica;
Ili - exames (mamografia, ecografia, teste de osteoporose);
IV - planejamento familiar;
V - gestação;
VI - menopausa e terceira idade (controle e tratamento da ' 1steop11rose).

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta lei correr; io por conta d as
verbas orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazc de 60 (sessenta)
dias, a contar de sua publicação.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Proc. nº 907/2017
AUTÓGRAFO Nº 09/2017
PROJETO DE LEI CMC Nº 39/2017

Cariacica/ES, 08 de n )Vembm de 2017.

Página 2 de 2